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Abstrakt v češtině

Práce se zabývá faktory, které ovlivňovaly měnící se intenzitu bilaterální hospodářské

spolupráce mezi Evropskou unií a Spojenými státy americkými v období mezi lety

2002 a 2012. Kvantitativní měření pomocí korelace jsou prováděna zvlášť pro

obchodní a finanční oblast. Prvním testovaným faktorem je vzájemná ekonomická

interdependence EU a USA. Tento faktor vychází z liberálního proudu

v mezinárodních vztazích. Předpokládaný pozitivní vliv vzájemné závislosti byl

potvrzen pouze pro finanční oblast. Pro oblast obchodní byl naopak zjištěn vliv

negativní. Druhý zkoumaný faktor odpovídá realistickému pohledu na mezinárodní

vztahy. Jedná se o pozitivní vliv, který má mít klesající relativní hospodářské

postavení EU a USA ve světě na prohlubování jejich vzájemné spolupráce. Tento vliv

byl potvrzen jak ve finanční, tak i v obchodní sféře. Posledním testovaným faktorem

byla meziroční změna objemu transakcí. Tento faktor byl identifikován na základě

teorie funkcionalismu, neofunkcionalismu a teorie komunikace. Předpokládaný

pozitivní vliv zvyšujícího se objemu transakcí na prohloubení spolupráce byl

prokázán pouze v obchodní dimenzi. Nejlepším faktorem vysvětlujícím změnu

v intenzitě hospodářské spolupráce mezi EU a USA ve zkoumaném období se

nakonec ukázal být pokles relativního ekonomického postavení ve světě, který

vychází z realistické tradice.

Abstract in English

This thesis deals with the factors that influence changing intensity of bilateral

economic cooperation between EU and USA in the period between 2002 and 2012.

The quantitative tests by correlation are made separately for the trade and the

financial area of cooperation. The first tested factor was the economic

interdependence of EU and USA, which is based on liberal thoughts in international

relations. Its positive influence on cooperation that was assumed for this factor was

confirmed only in case of the financial area. On the other hand, for the trade sphere

the premise was disproved. The second tested factor was formulated based on realism

in international relations. It says that decreasing economic standing of EU and USA

leads to their increased cooperation. This influence was confirmed both for trade and

financial cooperation. The last researched factor was the annual change in the volume

of transactions. This factor is based on functionalism, neofunctionalism and

communication theory. The assumed positive influence of increased transactions on

cooperation was confirmed only in trade dimension. The best factor that can explain

the changing bilateral economic cooperation of EU and USA between 2002 and 2012

proved to be the one based on realism – the declining standing of both subjects in

global economy.
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Seznam zkratek

AKP země – země Atlantiku, Karibiku a Pacifiku mající koloniální minulost s EU

ESUO - Evropské společenství uhlí a oceli

EU – Evropská unie

EU27 – Evropská unie čítající 27 zemí
1
, v realitě se jedná o období 2004 - 2013, pro

výpočty je však aplikován i na období jiná.

EUR – euro, měna Evropské měnové oblasti

Eurostat – Evropský statistický úřad

GATT - Všeobecná dohoda o clech a obchodu

HDP – Hrubý domácí produkt

IMF – Mezinárodní měnový fond

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PZI – přímé zahraniční investice

SOP - Společná obchodní politika Evropských společenství a následně Evropské unie

TARIC – Společný celní sazebník Evropskéunie

UNCTAD - Konference OSN o obchodu a rozvoji

USA – Spojené státy americké

USD – americký dolar

WTO - Světová obchodní organizace

1Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr,

Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko,

Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Spojené království, Španělsko, Švédsko
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Úvod

Competition has been shown to be useful up to a certain point and no further, but

cooperation, which is the thing we must strive for today, begins where competition leaves off.

Franklin Delano Roosevelt

Události dvou světových válek přesvědčily státy o nutnosti dlouhodobější

spolupráce mezi národy. Ať již se jedná o spolupráci v politické, ekonomické,

kulturní či v jiné oblasti. Řada politologů i jiných vědců se věnovalo a stále věnuje

otázce jak dosáhnout mírové kooperace mezi státy. Klíčovou otázkou je problematika

toho, jak dosáhnou, udržet a prohloubit tuto mezinárodní spolupráci.

Ve své práci se budu věnovat spolupráci hospodářské, protože se domnívám,

že ekonomická sféra je v dnešní době velice důležitá a hraje významnou roli i

v otázce bezpečnostní. Konkrétně se zaměřím na to, jaké faktory ovlivňují měnící se

intenzitu vzájemné hospodářské spolupráce mezi aktéry mezinárodního

systému. Hospodářská spolupráce bude v práci vnímána jak v obchodním, tak i ve

finančním smyslu. Pro zjednodušení a snadnější výpočty se zaměřím pouze na měření

mezi dvěma subjekty. Budu se tím pádem zabývat spoluprací bilaterální, konkrétně

spoluprací mezi Evropskou unií a Spojenými státy americkými.

Závislou proměnnou zkoumání bude tedy intenzita ekonomické spolupráce.

Pro měření této intenzity budou zvažovány dva různé způsoby, které jsou založeny na

pracích, které zkoumají ekonomické jevy v mezinárodních vztazích. První metodou

je měření spolupráce podle vzoru ekonomické integrace. Druhým způsobem je

použití metody pro měření ekonomické globalizace. Oba způsoby jsou si dosti

podobné, avšak v některých ohledech se trochu liší. O tom, který způsob bude

nakonec aplikován, rozhodne větší podobnost se zkoumaným jevem (hospodářskou

spoluprací).

Z důvodu možnosti lepšího zobecnění výsledků práce a také již zmíněné větší

podobnosti, zvolím pro zkoumání hospodářské spolupráce metodu, která je používaná

pro měření ekonomické globalizace. Touto volbou se drobně odchýlím od projektu

práce, kde byla předpokládána aplikace metody pro měření ekonomické integrace.

7

Z metody měření globalizace tak získáme dva indexy pro analýzu intenzity obchodní

spolupráce a jeden index pro měření spolupráce finanční.

Nezávislými proměnnými jsou faktory, jejichž vliv na závislou proměnnou se

bude zkoumat. Při snaze identifikovat tyto faktory budu hledat jevy, které by mohly

ovlivňovat různou intenzitu ekonomické spolupráce mezi subjekty mezinárodních

vztahů. Při hledání těchto možných vztahů závislosti budu vycházet ze dvou

základních teorií mezinárodních vztahů a z jedné teorie hospodářské integrace.

První faktor v podobě ekonomické interdependence bude vycházet z liberální

tradice v mezinárodních vztazích. Na jeho základě bude formulována první hypotéza

práce, jež zní: s rostoucí hospodářskou interdependencí mezi dvěma aktéry

mezinárodních vztahů roste také intenzita jejich ekonomické spolupráce.

Druhý jev, který má potenciál vysvětlit změnu v intenzitě spolupráce, bude

hledán pomocí realistického přístupu k chování států v mezinárodním prostředí. Bude

se jednat o relativní globální ekonomické postavení subjektu a o vlivu tohoto

postavení na ochotu subjektu spolupracovat s ostatními aktéry světového

ekonomického systému. Tento faktor bude ještě specifikován pro zvolené případy, jež

budou v práci použity pro testování. Druhá hypotéza tedy bude znít: slábnoucí podíl

na světové ekonomice Spojených států a Evropské unie zapříčiňuje zvýšenou

intenzitu jejich vzájemné spolupráce.

Poslední zkoumaný faktor vychází z teorie integrace v obecném smyslu

u funkcionalismu a z teorie evropské integrace u neofunkcionalismu. Tímto faktorem

je změna objemu transakcí. Třetí hypotéza tak tvrdí, že nárůst objemu transakcí, ať už

finančních či obchodních, vede k nárůstu intenzity bilaterální ekonomické spolupráce.

Takto sestavenou hypotézu potvrzuje i K. Deutsch a jeho teorie komunikace.

Zmíněnými možnostmi měření ekonomické bilaterální spolupráce a

teoretickým ukotvením možných faktorů, které ji ovlivňují, se bude věnovat první

kapitola práce. V druhé kapitole se již zaměřím na konkrétní spolupráci mezi

zvolenými subjekty. Nejdříve však bude odůvodněn výběr Evropské unie a

Spojených států jako vhodných subjektů zkoumání.
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Aby bylo možné použít Evropskou unii, bude nutné ověřit, zda se v oblasti


[…]


válka). Intenzita s jakou jsou obě strany ochotny jednat o nových dohodách či řešit již

zmíněné spory se v průběhu posledních 20 let dosti proměňovala a bude zajímavé

zjistit, jaké faktory ji nejvíce ovlivňují.

Poznámky:
1 Kalínská, E. (2010), Mezinárodní obchod v 21. století, vyd .1. Praha: Grada Publishing a. s., ISBN

978-80-247-3396-8, str. 37-38
2 tamtéž str. 46

96

Cíl práce a výzkumná otázka

Ve své práci se budu snažit zjistit, jaké faktory ovlivňují intenzitu ekonomické

spolupráce mezi dvěma aktéry na srovnatelné hospodářské úrovni, stejným

ideologickým zázemím a bohatou vzájemnou historií. Svůj výzkum provedu v období

relativní mocenské stability v mezinárodních vztazích (konec studené války až

současnost), a proto se zaměřím především na ekonomické vysvětlující proměnné.

Hypotézy a jejich teoretické ukotvení

V průběhu mého výzkumu se budu snažit potvrdit anebo vyvrátit tyto tři

hypotézy, které si stanovuji na základě teorií mezinárodních vztahů a ekonomické

integrace. Každá z nich identifikuje jeden potenciální faktor ovlivňující mezinárodní

spolupráci.

Vzájemná obchodní aktivita a ekonomická interdependence aktérů zvyšuje

intenzitu jejich spolupráce – Tato teze vychází z liberálního pohledu na

mezinárodní vztahy, který tvrdí, že vzájemná hospodářská závislost

odbourává konflikty a podporuje spolupráci. V tomto případě předpokládám

pozitivní korelaci mezi jevy.

Intenzita spolupráce mezi EU a USA roste s tím, jak jejich podíl na světové

ekonomice klesá – tuto hypotézu formuluji na základě realistického přístupu.

Hospodářská kooperace je zde chápána jako obrana proti slábnoucímu

ekonomickému vlivu Západu. Předpokládám tedy negativní korelaci.

Čím vyšší je již probíhající spolupráce mezi aktéry tím větší bude i intenzita

jejich snahy o budoucí kooperaci – tato premise vychází z integrační teorie

funkcionalismu, podle níž se spolupráce přelívá z jedné oblasti do ostatních

sfér (takzvaný spill-over efekt). Zde předpokládám pozitivní korelaci.

Ověření hypotéz, metodologie

Pro svou práci jsem si zvolila kvantitativní výzkumnou metodu především

proto, že pracuji s ekonomickými faktory spolupráce dvou aktérů mezinárodních
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vztahů. U mnou zvolených případů (USA a EU) budu zkoumat, zda závislá a

nezávislá proměnná v období od roku 1989 do současnosti vykazují statistický

korelační vztah. Jak již bylo zmíněno výše, budu predikovat buď pozitivní anebo

negativní závislost proměnných.

Pokud se mi podaří identifikovat korelaci na určité úrovni významnosti, budu

stanovenou hypotézu považovat za ověřenou. Abych byla schopna s proměnnými

statisticky pracovat, budu je muset nejdříve vyjádřit v kvantifikovaném tvaru. K tomu

mi poslouží jejich následná operacionalizace.

Operacionalizace proměnných

1. Závislou proměnnou je v mé práci intenzita ekonomické spolupráce mezi

EU a USA. Tuto proměnnou budu operacionalizovat prostřednictvím tří

složek.

První z nich je vývoj celního zatížení u obchodu se zbožím.

Druhým je počet uzavřených dohod mezi EU a USA o vzájemných

ekonomických vztazích a spolupráci.

Posledním faktorem jsou pak jednak nově otevřené a na druhé straně

úspěšně uzavřené obchodní spory u WTO.

2. V práci budu uvažovat tři nezávislé proměnné:

Hospodářská interdependence mezi EU a USA – její vývoj po konci

studené války do současnosti. Tuto proměnnou budu měřit pomocí

poměru vzájemného inter-obchodu na jejich celkovém mezinárodním

obchodu.

Ekonomické postavení EU a USA ve světě – operacionalizaci provedu

pomocí vývoje poměru součtu hrubého domácího produktu EU a USA

vůči celosvětovému HDP.

Hloubka již probíhající institucionální spolupráce tuto proměnnou

budu definovat jako počet již uzavřených dohod mezi oběma stranami.
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Předpokládaná osnova

Úvod – nastínění problému, obsahu a postupu práce

1. Faktory ovlivňující intenzitu ekonomické spolupráce

1.1. Stanovení výzkumného cíle a hypotéz

1.2. Konceptualizace intenzity ekonomické spolupráce a její složky

1.2.1. Celního zatížení

1.2.2. Uzavřených dohody

1.2.3. Obchodní spory

1.3. Identifikace a teoretické ukotvení vysvětlujících proměnných

1.3.1. Hospodářská interdependence

1.3.2. Relativní ekonomické postavení ve světě

1.3.3. Hloubka již probíhající institucionální spolupráce

2. Aplikace na vývoj hospodářské spolupráce EU a USA od konce studené války

2.1. Odůvodnění volby případů

2.2. Vývoj intenzity jejich ekonomické spolupráce

2.3. Průběh jednotlivých proměnných na případu spolupráce USA a EU

2.3.1. Vzájemná obchodní závislost

2.3.2. Oslabování postavení ve světě

2.3.3. Již uzavřené dohody

3. Ověřování hypotéz na zvoleném případě

3.1. Testování závislosti mezi proměnnými

3.2. Vyhodnocení výsledků testů

3.2.1. Hospodářská interdependence

3.2.2. Relativní ekonomické postavení ve světě

3.2.3. Hloubka již probíhající institucionální spolupráce

Závěr – Shrnutí práce, potvrzení či vyvrácení hypotéz na základě výsledků testů.

Zodpovězení otázky, které faktory ovlivňují intenzitu ekonomické spolupráce.
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