POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Jana Paščenková

Název práce

Vývoj ekonomické spolupráce mezi USA a EU od konce studené války

Konzultant/ka práce

Oponent/ka práce

Jan Karlas

semestr/rok

počet stran

počet znaků

LS 2013/2014

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

i) Tato diplomová práce se zabývá faktory, které ovlivňovaly měnící se intenzitu bilaterální hospodářské spolupráce mezi EU a USA v období mezi lety 2002 a 2012. Hlavní výzkumná otázka práce: jaké faktory ovlivňují výše uvedenou intenzitu vzájemné ekonomické spolupráce mezi oběma subjekty? Otázka a téma jsou smysluplné. Nicméně zároveň jde o poměrně široké téma.

ii) Měnící se intenzitu spolupráce diplomová práce vysvětluje na bázi tří vysvětlujících faktorů, které se vážou ke konkrétní teoretickým proudům v mezinárodních vztazích/v mezinárodní politické ekonomii. Jde o následující faktory: vzájemná ekonomická závislost (liberalismus), klesající relativní hospodářské postavení EU a USA (realismus), změna objemu vzájemných transakcí (funkcionalismus, neofunkcionalismus a teorie komunikace). Testování vazby mezi závislou a nezávislými proměnnými se opírá o korelační analýzu.

Hlavní vysvětlující faktory jsou vybrány smysluplně a do značné míry i vhodně. To samé platí o metodě, která ale trochu pokulhává v aplikaci (viz níže).

iii) Jednou z větších slabin práce je to, že používá poměrně málo akademické literatury a navíc v ní je relativně nadužívána česká literatura. Jaký má smysl, když jsou v práci nejvíce citovány přehledové a učebnicové práce českých autorů (Petra Druláka, Evy Kálínské, Irah Kučerové a dalších), při vší úctě k jejich kvalitě? Vždyť téma americko-evropských

ekonomických vztahů je výrazně frekventováno v zahraniční (mezinárodní) akademické literatuře a česká produkce v této literatuře hraje (naprosto logicky) jen menší roli. Jedním z důležitých projevů zvládnutí tématu ze strany diplomantky by bylo to, že by využila v rozsáhlejší množství klíčovou mezinárodní literaturu.

Stejně tak je těžko pochopitelným nedostatkem to, že při práci s teoriemi pracuje autorka s učebnicovými texty a nikoliv přímo s pracemi, ve kterých byly dané teoretické perspektivy definovány. Tento postup je a) těžko pochopitelný, když práce liberálů a realistů, ze kterých autorka přes učebnice zprostředkovaně čerpá, musela (měla) číst v rámci povinné literatury v předmětu Teorie mezinárodních vztahů; b) nevhodný, protože práce s myšlenkami teorií nikoliv přímo „od pramene“, ale z učebnic a přehledů, zkrusluje jejich obsah

iv) Struktura textu je v pořádku.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Diplomantka dochází k závěru, že faktorem nejlépe vysvětlujícím změnu v intenzitě hospodářské spolupráce mezi EU a USA ve zkoumaném období je pokles jejich relativního ekonomického postavení ve světě. Předpokládaný pozitivní vliv vzájemné závislosti byl potvrzen pouze pro finanční oblast. Pro oblast obchodní byl naopak zjištěn vliv negativní. Předpokládaný pozitivní vliv zvyšujícího se objemu transakcí na prohloubení spolupráce byl prokázán pouze v obchodní dimenzi.

Základy analýzy jsou velmi dobré: vytčené vysvětlující faktory jsou systematicky a přehledně prověřovány, s pomocí konkrétní metody.

Hlavní slabiny spatřuji v tomto ohledu dvě:

1) nejasné a zavádějící nakládání s hlavním konceptem práce, totiž spoluprací. Většinové chápání termínu spolupráce v mezinárodní politické ekonomii vystihuje Keohanova často citovaná definice, podle které je kooperace vzájemným přizpůsobováním politik několika států, v podstatě tedy koordinace politik, které má eliminovat negativní externality nebo zajistit veřejné statky (Keohane, After Hegemony, 1984). Ze tří kritérií, která autorka používá, se tomuto pojetí blíží jen jedno: celní zatížení (protože odbourávání celního zatížení je vědomou koordinací politik). Naopak otevřenost a FDI už jsou do značné míry mimo politickou sféru a působení vlád: vlády sice svou politikou (a její koordinací) vytvářejí podmínky pro otevřenost i pro FDI, ale tyto faktory jsou bezprostředním důsledkem působení firem a spíše jejich snahy o jejich individuální výnosy než o vzájemnou koordinaci.

Autorčino pojetí spolupráce je tedy mimo mainstreamové chápání v současné IPE. Autorka svými indikátory spíše než spoluprací ve skutečnosti měří míru ekonomické provázanosti obou subjektů (2/3 těchto indikátorů - otevřenost a FDI – jsou klasickými indikátory ekonomické propojenosti). Snaha definovat spoluprací na bázi globalizace není logická, protože globalizace a spolupráce jsou dva samostatné fenomény. Mimochodem konceptuální definici spolupráce jsem v práci vůbec nenašel, pouze operacionalizaci.

2) použití korelačních koeficientů je chvályhodné, ale opět velmi nestandardní a nedostatečné. V první řadě jsem v práci nenašel informaci o tom, jaké korelační koeficienty byly použity. Dále autorka neuvádí standardní parametry korelační analýzy, např. významnost.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Tyto aspekty práce jsou v pořádku. „S“tudená válka se píše s velkým „S“.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Tyto aspekty práce jsou v pořádku. Ale všiml jsem si překlepu v autorčině příjmení na první straně.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Jedná se o poměrně zdařilou práci – především vyzdvihují vybudování teoreticko-metodologického rámce a jeho aplikaci. Ke slabším stránkám práce ale patří:

- poněkud nestandardní pojetí klíčové konceptu práce, tedy spolupráce
- uchopení teorií prostřednictvím učebnic namísto primárních prací, které jsou navíc součástí povinných předmětů oboru mezinárodní vztahy na FSV UK
- velmi omezená práce s relevantní zahraniční akademickou literaturou
- nedostatečné zvládnutí korelační analýzy

Společným jmenovatelem nedostatků práce je tedy slabá práce s literaturou. Ta se projevuje na několika úrovních: na úrovni hlavního konceptu (zavádějící vymezení spolupráce), teorie a metody (absence práce s primárními teoretickými zdroji a kvalitními metodologickými učebnicemi) i vlastního tématu (nedostatek akademické literatury mezinárodní IPE).

Navíc použitých akademických zdrojů je i na diplomovou práci poměrně málo – pouze 22 zdrojů a navíc z toho téměř polovina jsou přehledové nebo učebnicové texty.

8. navrhovaná klasifikace.

Navrhují hodnocení „velmi dobře“. Práce má dobrý základ, ale především kvůli relativně slabé práci s literaturou týkající se teorií, metody i vlastního tématu se domnívám, že hodnocení práce je nutné minimálně o jeden stupeň snížit.

datum

podpis

1. 9. 2014